
AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 6 del 07-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

 
COMUNE DI CASTELCUCCO 

Provincia di Treviso 

Determinazione n. 6 

Registro Generale n. 90 

 

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI 

N. 6 DEL 07-05-2021 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA CON COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE PER I 
LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA (ADEGUAMENTO SISMICO) DEL MUNICIPIO DI 
CASTELCUCCO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG: 87405588A2 - CUP: 
B19B17000030001 

 
 
CUP: B19B17000030001 

CIG: 87405588A2 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 2 del 24.01.2019, in vigore dal 30 gennaio 2019, “Istituzione del nuovo 
Comune denominato Pieve del Grappa mediante fusione dei Comuni di Crespano del Grappa e Paderno 
del Grappa della provincia di Treviso”; 

 

PREMESSO che: 

 

- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 è stata inserita la previsione della 

realizzazione dell’opera di adeguamento sismico del Municipio di Castelcucco; 

 
- per l’opera in oggetto, il ruolo di responsabile unico del procedimento (R.U.P.), così come definito 

nell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è assunto dal sottoscritto, in possesso delle 
competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

- Determinazione n. 83 del 19.06.2018 con la quale è stato affidato all’ing. Ceccato avente studio 
tecnico in Via Loredan 1 ad Asolo (TV) l’incarico professionale di redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica con i contenuti del progetto preliminare, di cui all'art. 17 D.P.R. 207/2010, per 
l’adeguamento sismico della sede municipale di Castelcucco; 

 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 27.06.2018, con cui è stato approvato in linea tecnica lo 

studio di fattibilità tecnico economica con i contenuti del progetto preliminare, di cui all’art. 17 D.P.R. 
207/2010, redatto dall’ing. Christian Ceccato, acquisito al protocollo comunale con n. 4039 del 
25.06.2018 e conservato agli atti del Servizio Associato Lavori Pubblici, anche ai fini del reperimento 
di eventuali contributi per la sua realizzazione, demandando ad atto successivo il suo finanziamento; 

 
VISTO l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 

30 dicembre 2019) e articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, con cui viene stabilito che, “al fine di favorire gli investimenti, sono 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 6 del 07-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

assegnati agli  enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad  interventi  di  
messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio idrogeologico, di messa in sicurezza  ed  efficientamento  
energetico delle scuole, degli  edifici  pubblici  e  del  patrimonio  comunale, nonché per investimenti di 
messa in sicurezza di strade,  contributi soggetti a rendicontazione nel limite  di  85  milioni  di  euro  per 
l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di  170  milioni di euro per l'anno 2022 e di 200 milioni di 
euro per  ciascuno  degli anni dal 2023 al 2031”; 

 
 VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U. n. 253 
del 13 ottobre 2020), che ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli 
enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 
2021, e sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, 
approvata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze 
del 31 agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 53, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 

dicembre 2019) e articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, con cui viene stabilito che l'ammontare del contributo attribuito a ciascun 
ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell'esercizio  di  riferimento  del contributo, con decreto del 
Ministero dell'interno, di  concerto  con il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze; 

 
VISTO il successivo decreto del 7 dicembre 2020, articolo 1, comma 3, che dispone che gli enti locali, le cui 

richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350 dell’allegato A, che costituisce parte 
integrante del medesimo decreto, beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili 
per l’anno 2021; 

 
RICORDATO che il Comune di Castelcucco si colloca nella graduatoria al n. 6469, in posizione utile per 

beneficiare delle risorse rese disponibili per l’anno 2021; 
 
VISTO il successivo decreto dirigenziale del 10 febbraio 2021, con cui il contributo di che trattasi è stato 

erogato a favore del Comune di Castelcucco in quanto titolare della richiesta ritenuta beneficiaria, per un 
importo complessivo pari ad Euro 115.000,00, per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa 
all’intervento di adeguamento sismico della sede municipale;  

 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 2, del decreto dirigenziale del 07 dicembre 2020, che stabilisce che gli enti locali 

assegnatari del contributo sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 
emanazione del successivo provvedimento di erogazione del contributo, e pertanto entro il termine 
perentorio del 10.05.2021, data entro cui deve essere perfezionato  e associato al CUP almeno un relativo 
CIG di spese di progettazione sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, pena revoca del 
contributo concesso; 

 
RICORDATO che ai sensi dell’art. 1 comma 4 della Legge n. 55/2019 “Per gli anni 2019, 2020 e 2021 i soggetti 

attuatori di opere per le quali deve essere realizzata la progettazione possono avviare le relative procedure 
di affidamento anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività di progettazione” 
(comma così modificato dall'art. 13, comma 4, legge n. 21 del 2021); 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere al conferimento dell’incarico per progettazione definitiva ed esecutiva 

per l’adeguamento sismico del municipio di Castelcucco;  
 
ACCERTATA la carenza di personale idoneo all’incarico in oggetto nell’organico degli uffici tecnici comunali,  

considerati i notevoli carichi di lavoro che gravano gli uffici tecnici e valutate sia l’insufficienza delle risorse 
umane assegnate, sia la difficoltà di svolgere le ordinarie funzioni di istituto rispettando i tempi della 
programmazione dei lavori;  

RITENUTO perciò di dover individuare un soggetto qualificato cui affidare gli incarichi professionali di 
progettazione definitiva ed esecutiva per l’adeguamento sismico del Municipio di Castelcucco; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 127 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., secondo cui tutte le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione e che 
tra i bandi previsti dal ME.PA vi è ricompreso anche quello relativo ai servizi architettonici, di costruzione, 
ingegneria e ispezione; 

 
VISTO l'art. 1 commi 1 e 2 lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito nella Legge 11 settembre 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 6 del 07-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

2020, n. 120, che tra l'altro prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dell’attività di 
progettazione mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, per gli affidamenti di importo pari o superiore a 
75.000,00 euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 
DATO ATTO che la soglia comunitaria per l'anno 2021 è stata fissata per i servizi in Euro 214.000,00; 
 
RITENUTO di appaltare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di messa in sicurezza per l’adeguamento 

sismico della sede municipale di Castelcucco (TV) mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 del 
D. Lgs. 50/2016 s.m.i., e dell'art. 1 commi 1 e 2 lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito nella 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l'importo netto di Euro 92.051,26, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO, quindi, di procedere alla pubblicazione sul ME.PA di una R.D.O senza limitazione in ordine al 

numero di operatori da invitare e pertanto “aperta a tutti gli operatori iscritti nel relativo Bando ME.PA” (vedi 
TAR Cagliari, 17.12.2019 n. 891);  

 
RILEVATO che il sopra citato importo da porre a base di gara è stato calcolato sulla base del D.M. 17/06/2016 

con riferimento all'onorario previsto per le tipologie di attività sopracitate; 
 
RICORDATO che: 

 per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE (Dipartimento per la programmazione e il 
coordinamento della politica economica) il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso 
obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione” – CUP: B19B17000030001; 
 

 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato il Codice Identificativo Gara per l’affidamento dei 
lavori, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: 87405588A2; 

 
CONSIDERATO che le modalità di svolgimento di predetta procedura e le condizioni di esecuzione delle 

prestazioni sono definite nelle relativa lettera di invito depositata agli atti di questo Ufficio; 
 

VISTI i Decreti del Sindaco di Pieve del Grappa, Annalisa Rampin: 

 n. 6 del 25.02.2021 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a Responsabile del Servizio 
Associato dell’Area Lavori Pubblici dei Comuni di Castelcucco e Pieve del Grappa; 

 n. 2 del 25.02.2021, relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di Responsabile 
del servizio associato dell’area economico-finanziaria dei Comuni di Borso del Grappa, Castelcucco e 
Pieve del Grappa; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 delibera n. 48 di Consiglio Comunale in data 28.12.2020 con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP per il periodo 2021-2023; 

 delibera n. 49 di Consiglio Comunale in data 28.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011), con le 
successive delibere di variazioni; 

 delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11.01.2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione - bilancio 2021 e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATE le seguenti norme: 

 art. 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020; 

 D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, Codice degli Appalti Pubblici e ss. mm. ii.; 

 Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle 

parti ancora vigenti e ss. mm. ii.; 

 Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 

“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 

13 giugno 2019)”; 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 6 del 07-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

 D.P.R: 327 del 8 giugno 2001, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità; 

 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, in particolare gli artt. 107, 109, 147-bis, 151, 183; 

 D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni; 

 artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001; 

 art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) che ha 

aggiunto nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17–ter, introducendo nuove disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment); 

 Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 

 Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATI i seguenti regolamenti tuttora vigenti, nelle more dell’approvazione dei nuovi regolamenti del 
Comune di Castelcucco: 

 Statuto comunale; 

 Regolamento di contabilità; 

 Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Regolamento sui controlli interni; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015) che ha inserito nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17–ter ed ha introdotto nuove disposizioni in 
materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 

esposto; 
 

2) di appaltare il progetto definitivo ed esecutivo dei servizi di cui trattasi, mediante procedura negoziata, 
ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., e dell'art. 1 commi 1 e 2 lett. b) del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l'importo a base di gara di Euro 
92.051,26 = Iva e CNPAIA esclusi, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

 
3) di dare atto che per l’individuazione del contraente, la Stazione Appaltante farà ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) trattandosi di un servizio di importo superiore ad 

Euro 5.000,00 – in base all’articolo 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 

2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 296 del 27.12.2006, utilizzando lo 

strumento della Richiesta di Offerta (R.d.O.); 

 

4) di pubblicare sul ME.PA una R.d.O senza limitazione in ordine al numero di operatori da invitare e 
pertanto “aperta a tutti gli operatori iscritti nel relativo Bando ME.PA” (vedi TAR Cagliari, 17.12.2019 n. 
891), all’interno dell’iniziativa CATALOGO > SERVIZI > SERVIZI PROFESSIONALI - 
ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE, INGEGNERIA, ISPEZIONE E CATASTO STRADALE; 

 
5) di procedere all'aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. con i criteri individuati nella lettera di invito; 
 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 6 del 07-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

6) di approvare la lettera di invito, depositata agli atti di questo Ufficio, nella quale sono indicati i criteri di 
valutazione con i relativi punteggi massimi che verranno osservati per l'individuazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 
7) di rinviare l'assunzione dell'impegno di spesa per il suddetto servizio di ingegneria e architettura, al 

provvedimento di aggiudicazione definitiva, ai rispettivi capitoli del bilancio 2021; 
 

8) di dare atto che il relativo contratto d’appalto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità 

elettronica; 

9) di dare atto che la spesa per la progettazione definitiva ed esecutiva pari ad Euro 92.051,26 

imponibili, cui andranno aggiunti gli oneri previdenziali e l’IVA, trova copertura nel capitolo di bilancio 

n. 3005, missione 01.05-2.02.01.09.002; 

10) di impegnare la spesa di Euro 30,00 a favore dell’A.N.AC. sul capitolo di bilancio 1158, missione 

01.05-1.02.01.02.001, dando atto che il versamento della somma di Euro 30,00 a titolo di contributo 

ANAC verrà effettuato a mezzo di bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile 

dall'Autorità nel proprio sito internet con cadenza quadrimestrale; 

11) di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’opera è B19B17000030001; 

12) di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è 87405588A2; 

 
13) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole 

da parte del Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 8 del “Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni”. 
 

14) di dare atto che la presente determinazione, sottoposta al visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

15) di pubblicare copia del presente atto: 
– sul sito istituzionale dell'Ente, ai fini di garantire la massima trasparenza e accessibilità ai sensi 

del D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

– nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di 
dare opportuna pubblicità al provvedimento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Andrea Petrecca) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


